
Comune di Quarto d’Altino
Città Metropolitana di Venezia

Decreto N.R.G. 10 del 29-06-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

COPIA

DECRETO SINDACALE
N.8 del 29-06-2023

Numero Reg. Gen.: 10

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEL DOTT. SCACCHI ANDREA  QUALE 
COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA 
2023/2024 DEL COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

IL SINDACO

Richiamati i seguenti atti:

- la delibera n. 4/2010 del 16.02.2010 della Commissione per la Valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) avente ad oggetto: “Definizione dei 
requisiti per la nomina dei componenti dell’organismo di Valutazione”;

- l’accordo tra CIVIT ed ANCI dell'ottobre 2010 in merito alla competenza dell’ANCI per la 
definizione delle linee guida per i Comuni in merito al recepimento dei principi   contenuti 
nel Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e le Linee Guida per i Comuni emanate 
dall’ANCI stessa nel marzo del 2011 con particolare riferimento alle parti riguardanti 
“compiti del Nucleo di Valutazione/Organismo Indipendente della Performance” e 
“Definizione dei requisiti per la nomina del componente dell’Organismo di Valutazione;

- la nota dell'ANCI del 10 giugno 2013 contenente ulteriori istruzioni per la “costituzione 
degli organismi di valutazione dei Comuni”;

- la Legge N. 114/2014 di conversione del D.L. n. 90/2014 con passaggio delle competenze in 
merito alla valutazione dall’ANAC ex CIVIT al Dipartimento della Funzione Pubblica;

- la circolare DFP del 10 gennaio 2017 in merito all'applicazione agli Enti Locali delle 
disposizioni di cui al D.M. del 2 dicembre 2016 che conferma, per le autonomie locali, la 
possibilità di mantenere quanto previsto nella sopra richiamata nota ANCI;

Richiamato altresì il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del comune di Quarto 
d’Altino approvato con verbale di Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 21/10/2016 e 
successivamente modificato con verbale di Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 
20/04/2023, in coerenza con il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

Richiamata la determinazione n. 144 del 19.05.2023 del Responsabile dell’Area Economica avente 
ad oggetto: “Avvio procedura di selezione per la nomina del Nucleo di Valutazione in forma 
monocratica per il Comune di Quarto d’Altino”, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

Decreto N.R.G. 10 del 29-06-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

per la nomina del Nucleo di Valutazione e la relativa domanda di partecipazione che prevedeva 
quale termine per la presentazione delle candidature il giorno 03 giugno 2023;

Appurato che nell’avviso sopra citato sono stati previsti i seguenti requisiti:
- contenuto dell’incarico,
- competenze richieste e requisiti generali,
- modalità di valutazione dei requisiti attinenti alle aree,
- adempimenti procedimentali,
- durata e misura dell’incarico,
- termine per la presentazione delle candidature;

Preso atto che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso all’albo pretorio on line, nel sito 
web del Comune di Quarto d’Altino e in Amministrazione Trasparente nell’apposita sezione, sono 
pervenute entro il termine fissato del 3 giugno 2023, n. 3 domande alle quali sono state assegnate 
in ordine cronologico i seguenti protocolli:

N° Protocollo Data ricezione
7376 30-05-2023
7418 31-05-2023
7428 31-05-2023

Evidenziato che a seguito della preistruttoria sul possesso dei requisiti richiesti dai candidati che 
hanno presentato la domanda di ammissione, il Responsabile dell’Area Economica dell’Ente ha 
trasmesso al Sindaco e al Segretario Comunale, il fascicolo dei soli candidati che hanno inviato la 
domanda nel rispetto delle modalità e dei termini di presentazione previsti dall’Avviso per la 
nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica del comune di Quarto d’Altino;

Appurato che:
 il Nucleo di Valutazione è composto da un singolo membro nominato dal Sindaco sulla base 

della presentazione del curriculum e della valutazione dell’esperienza in possesso del 
soggetto valutato, così come disposto dall’art. 6.1 “Nomina, composizione e requisiti del 
Nucleo di valutazione” del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune di Quarto d’Altino;

 come disposto al punto “C” dell’avviso pubblico per la nomina del Nucleo di Valutazione in 
forma monocratica per il comune di Quarto d’Altino, la selezione avverrà sulla base dei CV 
e sulla base di eventuale colloquio in presenza di CV di pari valore;

Ritenuto opportuno, dopo aver visionato i curricula dei singoli candidati, in ragione delle risultanze 
emerse dalla valutazione comparativa e complessiva dei titoli e delle esperienze professionali 
maturate, non effettuare nessun colloquio aggiuntivo;

Ritenuto di individuare, in ragione delle risultate sopra citate, il dott. Scacchi Andrea quale 
componente del Nucleo di Valutazione in forma monocratica per il comune di Quarto d’Altino, in 
quanto in possesso di adeguata esperienza professionale maturata nel campo del lavoro e 
dell’organizzazione e nello specifico: nella misurazione della performance delle strutture e del 
personale negli Enti Locali, componente di nuclei di valutazione in molteplici Enti Locali, esperto 
nel  management, nella pianificazione e nel controllo di gestione negli enti locali, nelle analisi 
organizzative finalizzate a processi di cambiamento organizzativo, nelle politiche contrattuali e 
relazioni sindacali negli enti locali;



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

Decreto N.R.G. 10 del 29-06-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Appurato che l’incarico da conferire al dott. Scacchi Andrea, avrà durata annuale, con possibilità di 
proroga e sarà corrisposto un compenso annuo lordo di € 7.000,00 comprensivo degli oneri fiscali, 
previdenziali e delle spese di viaggio relative all’accesso all’Ente, soggiorno e di qualsiasi altro 
rimborso spese;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 150/2009;

DECRETA

1. Di nominare per quanto espresso in premessa il dott. Scacchi Andrea c.f.: 
SCCNDR66T05F205X, quale componente monocratico del Nucleo di Valutazione del 
comune di Quarto d’Altino;

2. Di conferire l’incarico sopra citato per la durata di un anno dalla data di pubblicazione del  
presente decreto, con possibilità di proroga;

3. Di corrispondere al dott. Scacchi Andrea, per l’incarico di componente monocratico del 
Nucleo di Valutazione un compenso annuo lordo di € 7.000,00 comprensivo degli oneri 
fiscali, previdenziali e delle spese di viaggio relative all’accesso all’Ente, soggiorno e di 
qualsiasi altro rimborso spese;

4. Di precisare che l’incarico affidato non determina l’instaurazione di alcun rapporto di 
lavoro subordinato.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to Grosso Claudio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

Decreto N.R.G. 10 del 29-06-2023 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

Certificato di pubblicazione

DECRETO SINDACALE
N.8 del 29-06-2023

Numero Reg. Gen.: 10

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DEL DOTT. SCACCHI ANDREA  QUALE 
COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA 
2023/2024 DEL COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 14-07-2023 con numero di registrazione all’albo pretorio 461.

COMUNE DI QUARTO D'ALTINO li 
29-06-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


